МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ЧЕРДАКЛИНСКИЙ РАЙОН»

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ  № 4

публичных слушаний проекта  бюджета муниципального образования
«Чердаклинский район» Ульяновской области на 2024 год и плановый

период 2025 и 2026 годов

Ульяновская область                                                                   01 декабря 2023г.
Чердаклинский район                                                                 16 час. 00 мин.
р.п. Чердаклы

ул. Советская, 6

Председательствующий:                            Глава администрации  муниципального
                                                                         образования «Чердаклинский район»

                                                                         Ульяновской области

                                                                         Ю.С.Нестеров

Секретарь:                                                     Начальник муниципального учреждения

                                                                         управление финансов муниципального
                                                                         образования «Чердаклинский район»

                                                                         Ульяновской  области

                                                                         Сидорова Лариса Геннадьевна

Участники публичных слушаний:     33 человека

                                                         ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Обсуждение проекта бюджета муниципального образования
«Чердаклинский район» Ульяновской области на 2024 год и плановый
период 2025 и 2026 годов

Председательствующий: Уважаемые участники публичных
слушаний! Поступило предложение открыть публичные слушания проекта
бюджета муниципального образования «Чердаклинский район»
Ульяновской  области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов.

В соответствии со статьей 28 Федерального закона РФ от  06.10.2003
№ 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Положением о порядке проведения публичных
слушаний или общественных обсуждений в муниципальном образовании
«Чердаклинский район»  Ульяновской области, утверждённым решением
Совета депутатов муниципального образования  «Чердаклинский район»
Ульяновской области от 14.09.2018 №65 для обсуждения  проектов
муниципальных правовых  актов по вопросам местного значения, в том числе
проекта бюджета муниципального образования «Чердаклинский район»
Ульяновской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, с
участием жителей муниципального образования «Чердаклинский район»

Ульяновской области, Советом депутатов муниципального образования
«Чердаклинский район»  Ульяновской области могут проводиться публичные
слушания как по инициативе жителей данного муниципального образования,
достигших 18-летнего возраста и проживающих на территории
муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области,
так и по инициативе Совета депутатов муниципального образования
«Чердаклинский район»  Ульяновской области и Главы муниципального
образования. В нашем случае инициатором публичных слушаний выступил
Глава муниципального образования «Чердаклинский район»  Ульяновской
области.

Во исполнение постановления Главы муниципального образования
«Чердаклинский район» Ульяновской области от 07.11.2023 №05 «О
назначении публичных слушаний по проекту бюджета муниципального
образования «Чердаклинский район» Ульяновской области на 2024 год и на
плановый период 2025 и 2026 годов» проект решения «О бюджете
муниципального образования «Чердаклинский район»  Ульяновской области
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» был официально
опубликован в информационном бюллетене «Чердаклинский вестник».

С момента официального опубликования проекта бюджета
муниципального образования «Чердаклинский район»   Ульяновской области
2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов в средствах массовой
информации Чердаклинского района до дня проведения публичных
слушаний от жителей муниципального образования «Чердаклинский район»
Ульяновской области не поступило рекомендаций по проекту решения «О
бюджете муниципального образования «Чердаклинский район»
Ульяновской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».
В настоящий момент у участников публичных слушаний имеются какие-либо
рекомендации  по основным положениям проекта решения «О бюджете
муниципального образования «Чердаклинский район»   Ульяновской области
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»?

Слово предоставляется начальнику муниципального учреждения
управление финансов  муниципального образования «Чердаклинский район»
Ульяновской области Сидоровой Л.Г.

Сидорова Л.Г.:
Основные характеристики бюджета муниципального образования

«Чердаклинский район» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026

годов:

Общая сумма поступления налоговых и неналоговых доходов в
бюджет муниципального образования «Чердаклинский район» в 2024 году
оценивается в сумме 299738,3  тыс. рублей, из них:

-налоговые доходы  282476,7 тыс. рублей,
-неналоговые доходы 17261,6 тыс. рублей.
Поступление налоговых и неналоговых доходов в бюджет

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области

планируется в сумме 313065,4 тыс. рублей на 2025 год и в сумме 315779,5

тыс. рублей на 2026 год.

Безвозмездные поступления на 2024 год запланированы в сумме
931201,7 тыс. рублей в том числе:

1. Финансовая помощь из областного бюджета Ульяновской области
запланирована в объёме, предусмотренном проектом закона Ульяновской
области «Об областном бюджете Ульяновской области на 2024 год и на
плановый период 2025 и 2026 годов» в сумме 908012,1 тыс. рублей, из них:

-дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности в сумме –

112096,9 тыс. рублей;
-дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности

бюджетов в сумме – 24972,8 тыс. рублей;
-иные дотации бюджетам муниципальных образований – 387,4 тыс.

рублей;
- субсидии бюджетам муниципальных образований – 189588,0 тыс.

рублей;
- субвенции бюджетам муниципальных образований – 558739,7 тыс.

рублей;
- иные межбюджетные трансферты – 22227,3 тыс. рублей.
2. Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджету

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области
из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению
вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями
запланированы в сумме 23189,6 тыс. рублей.

Всего доходов бюджета муниципального образования
«Чердаклинский район» Ульяновской области на 2024 год планируется в
сумме 1230940,0 тыс. рублей.

Безвозмездные поступления на 2025 год запланированы в сумме
813137,8 тыс. рублей в том числе:

1. Финансовая помощь из областного бюджета Ульяновской области
запланирована в объёме, предусмотренном проектом закона Ульяновской
области «Об областном бюджете Ульяновской области на 2024 год и на
плановый период 2025 и 2026 годов» в сумме 789901,6 тыс. рублей, из них:

-дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности в сумме –

113191,7 тыс. рублей;
-иные дотации бюджетам муниципальных образований – 402,9 тыс.

рублей;
-субсидии бюджетам муниципальных образований – 62847,3 тыс.

рублей;
-субвенции бюджетам муниципальных образований – 591232,4 тыс.

рублей;
-иные межбюджетные трансферты – 22227,3 тыс. рублей.
2. Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджету

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области
из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению
вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями
запланированы в сумме 23236,2 тыс. рублей.

Всего доходов бюджета муниципального образования
«Чердаклинский район» Ульяновской области на 2025 год планируется в
сумме 1126203,2 тыс. рублей.

Безвозмездные поступления на 2026 год запланированы в сумме
852812,0 тыс. рублей в том числе:

1. Финансовая помощь из областного бюджета Ульяновской области
запланирована в объёме, предусмотренном проектом закона Ульяновской
области «Об областном бюджете Ульяновской области на 2024 год и на
плановый период 2025 и 2026 годов» в сумме 828008,4 тыс. рублей, из них:

-дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности в сумме –

88992,6 тыс. рублей;
-иные дотации бюджетам муниципальных образований – 419,0 тыс.

рублей;
-субсидии бюджетам муниципальных образований – 86114,9 тыс.

рублей;
-субвенции бюджетам муниципальных образований – 630254,6 тыс.

рублей;
-иные межбюджетные трансферты – 22227,3 тыс. рублей.
2. Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджету

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области
из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению
вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями
запланированы в сумме 24803,6 тыс. рублей.

Всего доходов бюджета муниципального образования
«Чердаклинский район» Ульяновской области на 2026 год планируется в
сумме 1168591,5 тыс. рублей.

Объём безвозмездных поступлений будет уточняться после принятия
областного бюджета Ульяновской области на 2024 год и на плановый период
2025 и 2026 годов и в ходе его исполнения в 2024 году.

По отраслям бюджетной классификации в проекте бюджета на 2024 год
расходы сложились следующим образом:

-общегосударственные вопросы – 103343,6 тыс. рублей, или 8,4% от
общего объёма расходов;

-национальная безопасность и правоохранительная деятельность –

100,0 тыс. рублей или менее 0,1%;

-национальная экономика – 60222,4 тыс. рублей или 5,0%;

-жилищно-коммунальное хозяйство – 142502,7 тыс. рублей или 11,6%;

-охрана окружающей среды – 5581,0 тыс. рублей или 0,4%;

-образование – 811962,7 тыс. рублей или 66,0%;

-культура, кинематография –  43649,4 тыс. рублей или 3,5%;

-социальная политика – 39696,2 тыс. рублей или 3,2%;

-физическая культура и спорт – 170,0 тыс. руб. или менее 0,1%;

-межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной
системы Российской Федерации – 23712,0 тыс. рублей или 1,9%.

На 2025 год по разделу «Общегосударственные вопросы»
запланированы средства в сумме 113434,6 тыс. рублей, на 2026 год –

115539,6 тыс. рублей.

На 2025 год по разделу «Национальная безопасность и
правоохранительная деятельность» запланированы средства в сумме 100,0

тыс. рублей, на 2026 год –100,0 тыс. рублей.

На 2025 год по разделу «Национальная экономика» запланированы
средства в сумме 58565,3 тыс. рублей, на 2026 год – 63543,9 тыс. рублей.

На 2025 год по разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство»
запланированы средства в сумме 2404,4 тыс. рублей, на 2026 год – 10090,9

тыс. рублей.

На 2025 год по разделу «Охрана окружающей среды» запланированы
средства в сумме 5612,9 тыс. рублей, на 2026 год – 5643,5 тыс. рублей.

На 2025 год по разделу «Образование» запланированы средства в
сумме 840428,8 тыс. рублей, на 2026 год – 851737,3 тыс. рублей.

На 2025 год по разделу «Культура, кинематография» запланированы
средства в сумме 43146,5 тыс. рублей, на 2026 год – 42788,9 тыс. рублей.

На 2025 год по разделу «Социальная политика» запланированы
средства в сумме 36985,5 тыс. рублей, на 2026 год – 38118,3 тыс. рублей.

На 2025 год по разделу «Физическая культура и спорт» запланированы
средства в сумме 170,0 тыс. рублей, на 2026 год – 170,0 тыс. рублей.

На 2025 год по разделу «Межбюджетные трансферты общего характера
бюджетам бюджетной системы Российской Федерации» запланированы
средства в сумме 25355,2 тыс. рублей, на 2026 год – 25355,2 тыс. рублей.

Председательствующий:
Предлагаю приступить к обсуждению проекта бюджета. У кого

имеются замечания, предложения, дополнения?

Председательствующий:
Прошу голосовать за проект бюджета муниципального образования

«Чердаклинский район» Ульяновской области на 2024 год и плановый
период 2025 и 2026годов.

Голосовали: «за» - 33, «против» - 0, «воздержались» - 0.

Председательствующий:
Решение принято единогласно.

Председательствующий:                                                                  Ю.С.Нестеров

Секретарь:                                                           Л.Г.Сидорова